

28.-29.novembrī PIKC “Jelgavas tehnikums” notika Latvijas valsts simtgadei veltītā pasākuma cikla „Pilsoniskās līdzdalības un labo darbu maratons” ietvaros VISC rīkots profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu pašpārvalžu salidojums “Ceļā uz nākamo simtgadi”.

Jauniešu pašpārvaldes pieteica savu dalību salidojumam, iesniedzot savas izglītības iestādes labās prakses piemērus pašpārvaldes darbībā, kā arī Latvijas valsts dzimšanas dienas svinēšanā. Apkopojot iesniegtos darbus, tika izveidots informatīvi metodisks materiāls, kurš salidojuma noslēgumā tika dāvāts katrai pašpārvaldei.

Pasākumā pulcējās aktīvākie 27 profesionālās izglītības iestāžu audzēkņi – 90 pašpārvalžu līderi un viņu pedagogi, kuri veido stipru un atpazīstamu ne tikai savu izglītības iestādi, bet arī pilsētu un novadu, no kura nāk, un mūsu valsti. Jauniešu pilsoniskā līdzdalība, ieinteresētība un iniciatīva, atbildība, kritiskā domāšana un aktīva rīcība ir tās vērtības un personības īpašības, kuras ir vajadzīgas katram sabiedrības pārstāvim un Latvijas izaugsmei.

Divu dienu garumā jauniešiem bija iespēja piedalīties praktiskajās nodarbībās un pilnveidot savas zināšanas un prasmes par tādiem audzēkņu pašpārvaldes jautājumiem kā līderības prasmes audzēkņiem spēcīgas pašpārvaldes veidošanā, jauniešiem nepieciešamās kompetences pašpārvaldes darbībā, komunikācijas un sadarbības prasmju izkopšana komandas darbā. Latvijas Medicīnas studentu asociācijas pārstāvji salidojuma dalībniekiem īstenoja meistardarbnīcas par jauniešu fiziskās, garīgās un sociālās labklājības jautājumiem.

Ar lielu interesi audzēkņi iesaistījās praktiskajās nodarbībās, prezentēja savu skolu, dalījās pieredzē. Izvērtējot, apkopojot un analizējot diskusijās un darba grupās iegūto informāciju, tika izveidota prezentācija par līdzdalību pašpārvaldē, to veicinošiem un kavējošiem faktoriem.

Kopīgi tika godināts Latvijas Valsts pirmais prezidents Jānis Čakste pie viņa pieminekļa Jelgavā, svinīgi noliekot ziedus un vienojoties kopīgā dziesmā un foto. Pēc tam jaunieši kopīgi noskatījās vēsturisku kara drāmu pēc rakstnieka un strēlnieka Aleksandra Grīna romāna motīviem “Dvēseļu putenis”, kas aizveda 100 gadus senā pagātnē.

VISC izsaka pateicību PIKC “Jelgavas Tehnikums” par uzņemšanu, PIKC “Ogres Tehnikums” par atbalstu informatīvi metodiskā materiāla sagatavošanā, salidojuma dalībniekiem, visiem atbalstītājiem par iniciatīvu, radošumu un pilsonisko aktivitāti profesionālās izglītības iestāžu audzēkņu pašpārvalžu salidojuma “Ceļā uz nākamo simtgadi” veiksmīgā sagatavošanā un norisē.

Interesu izglītības un audzināšanas  
darba nodaļas vecākā referente

Monika Daļecka

Tālr. +371 67350813

[monika.dalecka@visc.gov.lv](mailto:monika.dalecka@visc.gov.lv)

